
 

 

DELIBERA N. 679/20/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DELLA 

SOCIETÀ NETLIT MEDIA LITERACY NETWORK S.R.L. MEDIANTE 

ACQUISIZIONE DEL CONTROLLO ESCLUSIVO DA PARTE DELLA OPEN 

GROUP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.  

 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 17 dicembre 2020; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

631/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 402/18/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 



 

2 
    679/20/CONS 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

640/20/CONS; 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con nota pervenuta il 30 novembre 2020 (prot. AGCOM n. 507309), il sig. Giovanni 

Dognini (C.F.     omissis       ), in qualità di Rappresentante legale pro-tempore e Presidente 

del Consiglio di Amministrazione della società Open Group Società Cooperativa Sociale 

o.n.l.u.s. (C.F. 02410141200), ha presentato istanza per autorizzazione al trasferimento 

di proprietà, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 13, della legge n. 249/1997, 

della società Netlit Media Literacy Network S.r.l.; 

2. l’operazione in esame è stata attuata in data 23 ottobre 2020 (atto rogato dalla dott.ssa 

E.   T., notaio in Bologna, Repertorio n. 20121, Raccolta n. 15435, in pari data sottoscritto 

e registrato al n. 43235 serie 1T e depositato con n. protocollo: BO-2020-78815) mediante 

cessione di quote del capitale sociale della società Netlit Media Literacy Network S.r.l. 

da parte della società Mandragola Editrice Società Cooperativa di Giornalisti, siglabile 

Mandragola Editrice S.C.G., e della Fondazione Media Literacy Foundation Sotto I Venti, 

detentrici, rispettivamente, del 47,67% e del 4,66% del capitale sociale della società 

oggetto di trasferimento, alla società Open Group Società Cooperativa Sociale o.n.l.u.s., 

la quale già deteneva il restante 47,67% delle quote e pertanto il controllo congiunto della 

società; al termine dell’operazione, pertanto, la società Open Group Società Cooperativa 

Sociale o.n.l.u.s. è divenuta socio unico della società Netlit Media Literacy Network S.r.l.; 

3. la società oggetto del trasferimento di quote, Netlit Media Literacy Network S.r.l., 

dalla documentazione acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere: 

- società a responsabilità limitata, con sede legale in Bologna, via Mura di Porta Galliera 

n. 1/2 A, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Bologna 

con il n., codice fiscale e Partita I.V.A. 03663531204, e al R.E.A. con il n. 537054; 

- iscritta al ROC con il n. 32522, in qualità di esercente la radiodiffusione sonora 

commerciale in ambito locale e l’editoria elettronica; 

- il cui capitale sociale è detenuto congiuntamente dalle società Mandragola Editrice 

Società Cooperativa di Giornalisti, siglabile Mandragola Editrice S.C.G., con sede in 

Torino, via Nota n. 7, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio 

di Torino con il n. e codice fiscale 00670960079, Partita I.V.A. 08211870012, e al 

R.E.A. con il n. 954260, iscritta all’Albo nazionale delle Società cooperative al n. 



 

3 
    679/20/CONS 

A103324, Sezione mutualità prevalente, e dalla società Open Group Società 

Cooperativa Sociale o.n.l.u.s. (C.F. 02410141200), ciascuna con il 47,67% del capitale 

sociale; la restante parte del capitale sociale, pari al 4,66%, è detenuta dalla Fondazione 

Media Literacy Foundation Sotto I Venti (C.F. 97542370586), con sede in Roma, via 

Nazionale n. 5, ente legalmente riconosciuto, iscritto al Registro delle Persone 

Giuridiche presso la Prefettura di Roma al n. 784/2011; 

- avente una partecipazione minoritaria (pari al 2,74% del capitale sociale) della società 

C.R. Dab - Consorzio Radiodigitale - Società Consortile a Responsabilità Limitata - in 

forma abbreviata “C.R. Dab - S.C.A.R.L.” (C.F. 06375071005); 

- esercente la radiodiffusione sonora commerciale in ambito locale in virtù di 

concessione rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico per i seguenti 5 marchi 

(e, per i medesimi marchi, autorizzata alla fornitura di contenuti di programmi 

radiofonici su frequenze terrestri in tecnica digitale): “Hot block Radio”  (Concessione 

n. 900351); “Radio Monte Rosa”  (Concessione n. 902534); “Radio Jeans Network”  

(Concessione n. 905208); “Radio Zainet”  (Concessione n. 900351) (4 concessioni e 

relative autorizzazioni cedute in data 28 ottobre 2020, con distinti atti notarili di 

cessione di rami d’azienda); “Radio Città del Capo Popolare Network” (Concessione 

n. 905948); 

- avente il seguente assetto amministrativo: Amministratore Unico e Rappresentante 

legale: Anna Rita Cuppini (C.F.    omissis       ); 

4. la società che acquisisce il controllo, Open Group Società Cooperativa Sociale 

o.n.l.u.s., dalla documentazione acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere: 

- società cooperativa sociale o.n.l.u.s., avente sede legale in Bologna, via Milazzo n. 30, 

iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Bologna con 

codice fiscale e partita I.V.A. n. 02410141200, al R.E.A. con n. 437561, iscritta 

all’Albo nazionale delle Società cooperative al n. A108662, Sezione mutualità 

prevalente; 

- il cui capitale sociale è detenuto: da n. 6 persone fisiche in qualità di soci collaboratori, 

detentori dello 0,43% delle quote e dei diritti di voto della società cooperativa; da n. 

340 persone fisiche in qualità di soci dipendenti, detentori del 47,39% delle quote e 

dei diritti di voto della società cooperativa; da n. 8 persone fisiche in qualità di soci 

volontari, detentori dello 0,82% delle quote e dei diritti di voto della società 

cooperativa; dalla società Coopfond S.p.A. (C.F. 04488751001), con il 43,78% delle 

quote e dei diritti di voto della società cooperativa; dalla società Finanziaria Bolognese 

Fi.Bo. S.p.A. (C.F. 02314200375), con il 4,81% delle quote e dei diritti di voto della 

società cooperativa; dall’associazione ARCI – Nuova Associazione (C.F. 

01903161204), con il 2,77% delle quote e dei diritti di voto della società cooperativa; 



 

4 
    679/20/CONS 

- controllante, al 100%, la società Agenda s.r.l. in liquidazione (C.F. 02092221205 

iscritta al ROC con il n. 9661, per la quale è stata richiesta cancellazione) e la società 

Open Immobiliare S.r.l. (C.F. 03578321204); al 50%, la società Open Event S.r.l. (C.F. 

03790311207); detenente il controllo congiunto della società oggetto del trasferimento 

di quote, Netlit Media Literacy Network S.r.l. (C.F. 03663531204); 

- iscritta al ROC con il n. 24607, in qualità di esercente l’editoria elettronica; 

- titolare di autorizzazione alla fornitura di contenuti di programmi radiofonici su 

frequenze terrestri in tecnica digitale per il marchio “Radio Jeans Second” (Aut. n. 83); 

- avente il seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio di 

Amministrazione e Rappresentante legale pro-tempore: Dognini Giovanni (C.F.    

omissis       ); Vice-Presidente del Consiglio di Amministrazione e Rappresentante 

legale: Pozzi Caterina (C.F.    omissis       ); Consiglieri: Lippi Roberto (C.F.    omissis       

); Ventura Elisa (C.F.    omissis       ); Frasinetti Ethel (C.F.    omissis       ); Poppi 

Matteo (C.F.    omissis       ); Montipò Sara (C.F.    omissis       ); Aguiari Damiana 

(C.F.    omissis       ); Parmigiani Maria Luisa (C.F.    omissis       ); Tinazzi Gloria 

(C.F.    omissis       ); Melotti Nicolò (C.F.    omissis       ); 

5. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il sig. Giovanni Dognini 

(C.F.    omissis       ), in qualità di Rappresentante legale pro-tempore e Presidente del 

Consiglio di Amministrazione della società Open Group Società Cooperativa Sociale 

o.n.l.u.s. (C.F. 02410141200), ha unito una dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 

47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in base alla quale: 

- “gli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono stati 

sottoposti alle misure di prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 1956, n. 

1423 e s.m.i. o alle misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti del codice 

penale, e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 

all’art.67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159” e il sottoscrittore stesso 

“non è stato sottoposto alle misure di prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 

1956, n. 1423 e s.m.i. o alle misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti 

del codice penale, e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all’art.67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- “non vi sono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 



 

5 
    679/20/CONS 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà della società Netlit Media Literacy Network S.r.l. 

mediante acquisizione del controllo esclusivo da parte della Open Group società 

cooperativa sociale o.n.l.u.s.. 

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postali, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 

       Roma, 17 dicembre 2020  

 

 IL PRESIDENTE 

 

 

Giacomo Lasorella 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 

 

  

    

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Nicola Sansalone 

                       

 


